
         ROMÂNIA                                                                                    

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD                                        

COMUNA MILAȘ  

CONSILIUL LOCAL                                              

                                                                                                  

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de actiuni sau de lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune în 

anul 2025 

 

 

             Consiliul Local al comunei Milaș , întrunit în sedința ordinarã la data de 31.01.2025, în 

prezenţa a 9 consilieri locali din cei 9 consilieri convocați în funcție, 

        Având în vedere :  
     - Proiectul de hotărâre  nr.46/06.12.2024 iniţiat de Primarul Comunei Milaș ;  

          - Prevederile art. 129 alin. (2) lit.d) alin.7, lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile: 

      -art. 61, alin. (1) din Legea nr. 196 /2016 privind minin de incluziune, cu modific[rile si 

completarile ulterioare; 

    - art. 14 din Hotărârea de Guvern nr. 1154/2022 Hotarare pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 

           Văzând : 

   - Referatul de aprobare nr. 4666/ 06.12.2024 al d-lui primar prin care se propune aprobarea 

Planului de actiuni sau de lucrari de interes local pentru repartizarea orelor de munca efectuate de 

beneficiarii de venit minim de incluziune in anul 2024; 

  - Raportul de specialitate al inspectorului superior de la  compartimentuli de Asistență Socială 

din cadrul Primăriei Comunei Milaș nr.4667 din 06.12.2024 prin care se propune adoptarea 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 2025; 

             -avizul favorabil  nr.    301/30.01.2025 al  comisiei de specialitate juridică din cadrul  

Consiliului local al comunei Milaș : 

              -avizul favorabil nr.303/30.01.2025 al comisiei de specialitate învăţământ din cadrul  

Consiliului local al comunei Milaș: 

       -avizul favorabil  nr.302/30.01.2025 al comisiei de specialitate economico-financiară din 

cadrul  Consiliului local al comunei Milaș: 

                 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                            H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

            Art.1. Se aprobă Planul de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru   repartizarea orelor 

de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 2025, acțiuni sau lucrări 

pe care persoanele majore apte de munca din familiile beneficiare de venit minim de incluziune au 



obligația să le efectueze pentru sumele acordate ca venit minim de incluziune în anul 2025, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.2. Instructajul privind normele de tehnică  a securităţii muncii pentru toate persoanele 

care prestează lucrări şi acţiuni  de interes local,va fi efectuat de către doamna Lar Ana inspector 

asistent în cadrul Compartimentului  asistență socială din cadrul Primăriei comunei Milaș  . 

          Art.3. Cu ducerea  la  îndeplinire a prezentei  hotărâri se încredinţează  primarul comunei 

Bâcâin Emil Gabriel şi doamna Lar Ana inspector asistent  în cadrul Compartimentului  asistență 

socială . 

            Art.4. Cvorum necesar : majoritate simplă. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr 

de  9  voturi,, pentru”, 0 voturi ,,împotrivă”,0 voturi ,, abţineri”, din totalul de 9 consilieri 

prezenţi. 

            Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general delegat al 

comunei Milaș  cu : 

   - Instituția Prefectului-județul Bistrița-Năsăud 

   - Primarul comunei Milaș  

                         - Compartimentul asistență socială din cadrul Primariei comunei Milaș   

                         - Agenția Județeană  de Plăți și Inspecție  Socială Bistrița-Năsăud   

 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

        Alexandru Orivel Chiciudean                                          SECRETAR GENERAL U.A.T., 

                                                                                                                   Leontina Morar 

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Nr.1 

                Din 31.01.2025 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA –NĂSĂUD                                               ANEXA  la H.C.L.MILAȘ                  

  CONSILIUL LOCAL MILAȘ                                                            Nr. 1 /31.01.2025                

                                                                                                                      

                        PLAN DE ACŢIUNI  ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL CE SE VOR   

                             DESFĂŞURA ÎN ANUL 2025 DE BENEFICIARII  LEGII  196/2016, 

                                            PRIVIND VENITUL MINIM DE INCLUZIUNE 

 

   

1.Lucrări de dezăpezire a căilor de acces la instituţiile publice(primărie, şcoală, grădiniţă 

,cămine culturale). 

2.Îtreţinerea domeniului public şi privat al comunei. 

3.Lucrări de defrişare  şi cosit pe văile care traversează comuna. 

4.Lucrări de defrişare pe marginile drumurilor comunale şi îndepărtarea resturilor. 

5.Cosit pe şanţurile drumurilor comunale. 

6.Lucrări de defrişare,cosit pe marginile drumurilor judeţene. 

7.Greblat spaţii verzi, măturat alei, trotuare, inclusiv colectarea deşeurilor şi gunoaielor de 

pe străzi. 

8.Lucrări de întreţinere  la piaţa agroalimentară. 

9.Desfundat poduri şi podeţe  comunale şi stradale. 

10.Decolmatat  şanţuri  în intravilanul şi extravilanul comunei. 

11. Lucrări de întreţinere la şcoală ,grădiniţă şi cămine culturale  

12.Igienizare pomi cu var , tăierea şi toaletarea lor. 

13. Alte activităţi de interes şi activitate publică(diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomene naturale(ploitorenţiale,vânt 

puternic,incendii,inundaţii..etc) 

NOTĂ: Termen de realizare permanent. 

               Responsabil: Lar Ana inspector asistent  

               Resurse: Beneficiarii Legii nr.196/2016 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Alexandru Orivel Chiciudean 

 


